Sedangkan dua madzhab yang terakhir dinukil dari sahabat Nabi Saw.<sup>18</sup>

Salah satu tokoh ahli tafsir klasik yang masyhur, terutama di kalangan kaum muaktazilah adalah al-Zamahksyari dengan tafsir *al-Kasysyafnya*. Tokoh tafsir Muktaazilah ini dilahirkan tanggal 27 Rajab 467 H/8 Maret 1075 M di Zamakhsyar, sebuah desa di Khawarizm (Turkistan).<sup>19</sup>

Al-Zamahksyari dalam menafsirkan Al-Qur'an menyusunnya dengan *tartīb muṣḥafi*, yaitu menafsirkan berdasarkan urutan ayat dan surat yang sesuai dengan Mushaf Utsmani.<sup>20</sup> Dalam menafsirkan al-Zamahksyari

Dia diberi gelar *Jārullah* yang berarti tetangga Allah, gelar ini diberikan kepadanya karena dia lama bermukim di makkah al-Mukarramah.<sup>27</sup> Tokoh aliran Muktazilah ini lahir pada hari Rabu, 27 Rajab 467 H atau 18 Maret 1075 M di Zamakhsyar, sebuah desa di wilayah Khawarizmi yang dulunya adalah masuk dalam wilayah Persi.<sup>28</sup> Dia berasal dari keluarga miskin dan taat beragama.<sup>29</sup> Ayahnya adalah seorang alim di kampung halamannya. Di kampung halamannya inilah sejak kecil dia sudah belajar membaca, menulis, dan menghafal al-Qur'an melalui bimbingan orang tuanya. Kemudian, setelah remaja dia meneruskan studinya ke Khawarizmi.<sup>30</sup> al-Zamakhsyari meninggal dunia pada tahun 538 H./1144 M. di desa Jurjaniyah wilayah Khawarizm setelah kembali dari Mekah.<sup>31</sup>

---

<sup>26</sup> Muḥammad Ḥusain al-Ḥābi, *at-Tafsīr wa al-Mufasssīrūn*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1976), jil. 1, hlm. 429.

<sup>27</sup> Ahmad Muhammad al-Huffy, *Al-Zamahsyari*, (Kairo: Dar al-Fikr al 'Arabi, 1966) hlm.